PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1373 / 2025

Ementa: PRORROGA O PRAZO DE FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDO
COM A FINALIDADE DE ANALISAR AS IRREGULARIDADES E INDÍCIOS DE
SUPERFATURAMENTO NOS GASTOS PÚBLICOS DESTINADOS ÀS FESTIVIDADES
NATALINAS DE 2024 PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

Autoria: Ver. Leandro Morais, Davi Andrade, Elizelto Guido, Hélio Carlos de Oliveira, Fred Coutinho

Situação: Aprovado

Quórum: Maioria simples

Anotações:

Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1373 / 2025

PRORROGA O PRAZO DE
FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO
ESPECIAL DE ESTUDO COM A FINALIDADE
DE ANALISAR AS IRREGULARIDADES E
INDÍCIOS DE SUPERFATURAMENTO NOS
GASTOS PÚBLICOS DESTINADOS ÀS
FESTIVIDADES NATALINAS DE 2024 PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE.

Autoria: Vereadores Leandro Morais, Davi Andrade,
Elizelto Guido, Hélio Carlos de Oliveira e Fred Coutinho

Os Vereadores que compõem a Comissão Especial criada pela Resolução n° 1.312/2025, nos termos do
artigo 101, do Regimento Interno, propõe o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica prorrogado, por 90 (noventa) dias, o prazo constante do art. 4º da Resolução nº 1.312/2025,
para a conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0401-A93J-AD05-8XX1

Página 2

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Resolução nº 1.312/2025, instituiu a Comissão Especial de Estudo com a finalidade de analisar as
irregularidades e indícios de superfaturamento nos gastos públicos destinados às festividades natalinas de
2024 pela Prefeitura Municipal de Pouso alegre. Como o instrumento delineador das atribuições do Poder
Legislativo, a sua análise detalhada demanda, além de toda a dedicação dos vereadores e dos servidores da
equipe de apoio, um tempo hábil para que os resultados alcançados sejam discutidos entre os vereadores.

Por esse motivo, é necessário proceder à prorrogação do prazo da Comissão de Estudos, para que seja
possível executar todas as ações programadas no sentido de investigar se houve ou não irregularidades na
contratação da empresa.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0401-A93J-AD05-8XX1

Página 3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0401A93JAD058XX1, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0401-A93J-AD05-8XX1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0401-A93J-AD05-8XX1

Página 4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0401A93JAD058XX1
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

Pouso Alegre - MG, 22 de abril de 2025.

DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE

Autoria – Poder Legislativo/Vereadores Leandro Morais, Davi Andrade, Elizelto Guido, Hélio

Carlos de Oliveira e Fred Coutinho

Nos termos dos artigos 246 c/c 243, §2º-A1, do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Pouso Alegre, analisa-se os aspectos de admissibilidade do Projeto de Resolução nº.

1373/2025 de autoria dos Vereadores Leandro Morais, Davi Andrade, Elizelto Guido, Hélio

Carlos de Oliveira e Fred Coutinho que “PRORROGA O PRAZO DE FUNCIONAMENTO DA

COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDO COM A FINALIDADE DE ANALISAR AS

IRREGULARIDADES E INDÍCIOS DE SUPERFATURAMENTO NOS GASTOS

PÚBLICOS DESTINADOS ÀS FESTIVIDADES NATALINAS DE 2024 PELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE”.

1. RELATÓRIO:

O Projeto Resolução em análise, tem como objetivo PRORROGAR a Resolução

1.312/2025 que instituiu comissão especial para realizar um estudo detalhado sobre indícios de

irregularidades nos valores aplicados às ações e contratos relacionados ao Natal na cidade.

Eis os termos do Projeto de Resolução:

“Art. 1º Fica prorrogado, por 90 (noventa) dias, o prazo constante do
art. 4º da Resolução nº 1.312/2025, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.”

1 Art. 243. Toda proposição recebida será protocolada.
§ 2ºA As proposições previstas nos incisos I, II, III, IV, IX e XII do art. 239, uma vez protocoladas, serão encaminhadas
à Presidência da Câmara Municipal para despacho quanto à admissibilidade, nos termos do art. 246, e consequente
leitura no Expediente. (Redação dada pela Resolução Nº 1287, de 2021)Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F7BN-3ZN0-1TZ8-P4N3

Página 5

Consta da Justificativa apresentada pelos nobres Edis:

“A Resolução nº 1.312/2025, instituiu a Comissão Especial de Estudo
com a finalidade de analisar as irregularidades e indícios de
superfaturamento nos gastos públicos destinados às festividades
natalinas de 2024 pela Prefeitura Municipal de Pouso alegre. Como o
instrumento delineador das atribuições do Poder Legislativo, a sua
análise detalhada demanda, além de toda a dedicação dos vereadores
e dos servidores da equipe de apoio, um tempo hábil para que os
resultados alcançados sejam discutidos entre os vereadores.

Por esse motivo, é necessário proceder à prorrogação do prazo da
Comissão de Estudos, para que seja possível executar todas as ações
programadas no sentido de investigar se houve ou não irregularidades
na contratação da empresa.”

É o resumo do necessário.

2. FUNDAMENTAÇÃO:

Consta do art. 243, §2º - A do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de

Pouso Alegre que toda proposição recebida será protocolada, sendo que as proposições previstas

nos incisos I, II, III, IV, IX e XII do art. 239, uma vez protocoladas, serão encaminhadas à

Presidência da Câmara Municipal para despacho quanto à admissibilidade, nos termos do art.

246, e consequente leitura no Expediente.

O art. 246 do Regimento Interno desta Casa de Leis disciplina que

Art. 246. Não será aceita a proposição:
I - que versar sobre assuntos alheios à competência da Câmara;
II - que delegar a outro Poder atribuições privativas do Poder Legislativo;
III - que seja inconstitucional, ilegal ou ferir disposições regimentais;
IV - redigida de modo que não se saiba, pela simples leitura de seu texto, qual
a providência pretendida;
V - quando emenda ou subemenda, não guarde direta relação com a
proposição;
VI - seja idêntica ou semelhante a outra em tramitação, ou que disponha no
mesmo sentido de lei, de decreto legislativo ou de resolução existentes, sem
alterá-los ou revogá-los.
§ 1º As proposições enquadradas no presente artigo serão restituídas ao autor
pelo Presidente, no prazo de 10 (dez) dias, com justificativa expressamente
fundamentada. (Incluído pela Resolução Nº 1270, de 2019)
§ 2º O autor, tendo recebido a proposição restituída, poderá instruí-la ou
adequá-la de acordo com o despacho do Presidente, retornando-a ao setor
competente com o mesmo número ou poderá recorrer da decisão à Mesa
Diretora, no prazo de 10 (dias). (Incluído pela Resolução Nº 1270, de 2019)

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F7BN-3ZN0-1TZ8-P4N3

Página 6

Nesse sentido o presente despacho de admissibilidade possui como premissa apenas e tão

somente verificar se o Projeto de Lei apresentado não está por afrontar os incisos de I a VI do art.

246 do Regime Interno desta Casa de Leis, não sendo atribuição da Presidência a análise do mérito

propriamente dito do referido projeto.

Também faz parte do presente despacho a análise quanto a presença dos requisitos de

procedibilidade previstos no Art. 96 §1°2 e no Art. 1013, ambos do Regimento Interno desta Casa

de Leis, sendo certo que a prorrogação de seu prazo de funcionamento possuí amparo regimental.

Em juízo perfunctório não foram observadas violações aos dispositivos previstos nos

incisos de I a VI do Art. 246 deste Regimento.

3. CONCLUSÃO:

Por tais razões, ADMITO a tramitação do Projeto de Resolução 1.373/2025 para ser

submetido aos trâmites de que trata o Regimento Interno dessa Casa de Leis, com a consequente

leitura no expediente, nos termos do Art. 101 e §1º do art. 96 do citado Diploma.

Dr. Edson
Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre – MG

Jefferson Estevão Pereira Nascimento
Chefe de Assuntos Jurídicos - OAB/MG 123.454

2 Art. 96.
§ 1º O projeto de resolução que alude o parágrafo anterior, independe de parecer, terá uma única discussão e votação
na ordem do dia da mesma reunião de sua apresentação.
3 Art. 101. Se a Comissão Especial deixar de concluir seus trabalhos dentro do prazo estabelecido, ficará
automaticamente extinta, salvo se o plenário houver aprovado, em tempo hábil, prorrogação de seu prazo de
funcionamento, através de Projeto de Resolução, de iniciativa de todos os seus membros, cuja tramitação obedecerá ao
estabelecido no § 1° do art. 96. Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F7BN-3ZN0-1TZ8-P4N3

Página 7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F7BN3ZN01TZ8P4N3,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F7BN-3ZN0-1TZ8-P4N3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F7BN-3ZN0-1TZ8-P4N3

Página 8

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F7BN3ZN01TZ8P4N3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

Certifico, para os devidos fins, que era o que continha nas mencionadas peças constantes do processo
legislativo referente ao Projeto de Resolução Nº 1373/2025, devidamente encerrado após o cumprimento
de todas as etapas regimentais e legais de tramitação.

Nada mais havendo a ser juntado, lavro o presente termo para constar nos autos e para os devidos registros,
do que dou fé.

Secretaria Legislativa

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 852B-V8F6-9565-0Z57

Página 9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=852BV8F695650Z57, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 852B-V8F6-9565-0Z57

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 852B-V8F6-9565-0Z57

Página 10

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=852BV8F695650Z57
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar